

# SŁOWO

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Wilno Zamkowa 2. Telefon: Redakcji 17-82, Administracji 228. Administracja czynna jest od godz. 9-iej do 4-iej po pol. Sekretarz Redakcji przyjmuje codziennie od 17-iej do 18-iej.  
Przedstawicielstwo w Warszawie ul. Hoża 8 m. 2, tel. 9-08-40.  
Prenumerata miesięczna z odniesieniem do domu, lub przesyłką pocztową 4 zł. zagranicą 7 zł. Konto PKO Nr. 700.724 Opiata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rekwizytów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględni zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń



*Kwestje społeczne i gospodarcze były dla nas zawsze czemś wtórnym, drugorzędnym, środkiem, a nie celem, którym był zawsze testament wielkomocarstwowości polskiej realizowany swego czasu przez Władysława IV, poetyzowany w czasach niewoli przez Sienkiewicza, restaurowany pod Kijewem przez Piłsudskiego.*

ROK XVIII. Nr. 65 (5347)

WILNO WTOREK 7 MARCA 1939 R.

CENA 20 GP.

## Wspólne interesy i wspólne zadania polsko - rumuńskie

Po połączeniu Austrii z Niemcami, przyłączeniu do Niemiec Sudetów, odzyskaniu przez Węgrów znacznej części zaboru czeskiego przy wzrastającym antagonizmie francusko - włoskim z powodu spraw afrykańskich, antagonizmie, który zmusił Francję do wycofania się ze swych środkowo - europejskich koncepcyj, polityka europejska zmobilizowała się. Wytwarza się nowa konstelacja polityczna i stał się liczny wizerunek ministrów spraw zagranicznych w stolicach europejskich, m. in. i w Warszawie. Mamy obecnie wizerunek rumuńskiego ministra Gafencu. Rumunja po okrojeniu Czechosłowacji, po pozabawieniu jej punktów oporu, otoczeniu granicami niemieckimi nie może rachować na pomoc Czechosłowacji w razie konfliktu z Węgrami. Węgry zwiększone o milion ludności, dzięki częściowej restytucji swych dawnych posiadłości na północy, stają się poważniejszym przeciwnikiem Rumunji niż przed rokiem. Rumunja ma: antagonizm z Węgrami z powodu Siedmiogrodu, z Rosją z powodu Bessarabji, z Bułgarią z powodu Dobrudży.

Rumunja dla zachowania swych prowincyj musi się zbliżyć z Niemcami i z Polską. Niemcy są czynnikiem decydującym o granicach rumuńsko - węgierskich. Polska posiada dla Rumunji olbrzymie znaczenie jako czynnik zabezpieczający posiadanie Bessarabji.

Polska jest zainteresowana, aby Dniestr nie wpadł w ręce Rosji, lub rosyjskiej Ukrainy. W planie inwestycyjnym Polski leży linja Galacz - Gdańsk t. j.

połączenie kanałowe Wisły - Sanu - Dniestru. Dla Polski sąsiedztwo z Rumunją ma znaczenie; w roku 1920 tylko przez Rumunję otrzymywaliśmy broń i amunicję. Dla Rumunji, rzecz naturalna, bezpośrednia granica z Polską ma też podstawowe znaczenie. Branie więc za punkt wyjścia odbudowy Ukrainy, Ruś Podkarpackiej, sprzeciwia się interesom tak Polski jak i Rumunji. Likwidacja więc Ruś Podkarpackiej, przyłączenie tego kraju do Węgier leży we wspólnym interesie Polski i Rumunji. Ruś Podkarpacką obcięto z okręgów o znacznym procencie węgierskiej ludności. Przyłączenie ich do Węgier wzmoże wpływy węgierskie na całym tym obszarze, przyczyni się do jego asymilacji przez państwo węgierskie, z którem jest geograficznie i historycznie związana. Wobec kuszania Rumunji przez Wielką Brytanię, pragnąc odsunąć Rumunję od Niemiec, Niemcy, dla utrzymania dobrych stosunków z Rumunją i z Polską będą musiały zgodzić się na przyłączenie Ruś Podkarpackiej do Węgier, gdy to stanie się postulatem Polski i Rumunji, jak jest już postulatem Polski i Węgier. Rumunja popiera więc Węgry w tej sprawie, udziela jej pomocy kulturalnej i historycznej. Rumunja pragnąc silnej Rumunji i silnych Węgier z radością powita zbliżenie węgiersko - rumuńskie.

Drugą kwestją bardzo ważną dla Rumunji, Polski i Węgier, jest kwestja palestyńska. Może w przyszłości znajdzie się

kraj odpowiedni dla osadnictwa żydowskiego, lecz dziś jeszcze takiego kraju nie znaleziono, natomiast Palestyna okazała się krajem, posiadającym wielkie walory kolonizacyjne dla żydów. W 1933 roku osadziła 30 tysięcy, w 34 r. — 42, w 35 r. — 60 tys. żydów. Jej pojemność ludnościowa zwiększa się wskutek dokonanych inwestycji. Działająca chłonność osadnicza od 70 — 80 tys. przybyszów może wzrastać, jej pojemność ludnościowa może dojść w najbliższym dziesięcioleciu do 2 milionów, za jakieś 30 lat do 6 milionów. Gdyby pustynna Zajordania, historycznie i geograficznie związana z Palestyną była do niej przyłączona, mogłaby wówczas wchłonąć przeszło 10 mil. żydów. Podział Palestyny, oddanie jej nieznaczącej części na kolonizację żydowską, doprowadzenie tej kolonizacji do minimum, jak to przewidują dzisiejsze projekty Anglików, jest klęską dla Polski, Rumunji i Węgier — państw o znacznym procencie ludności żydowskiej, państw, których odżydzenie może nastąpić tylko przy masowej emigracji żydowskiej. Wszelkie zarządzenia antysemityczne bez wytworzenia odpowiedniego terenu dla ujęcia żydostwa będą zmagały stan zapalny w tych państwach, będą wiodły do korpusej administracji, do złych obyczajów, do zdżiczenia, o ile nie będzie jednocześnie znalezione tereny do ujęcia żydów t. j. teren do kolonizacji żydowskiej. Sprawa więc kolonizacji żydowskiej do Palestyny jest sprawą polsko - rumuńską - węgierską.

Żydzi odpowiadają zbrojnymi zamieszkami w Palestynie na projekty angielskie. Dyplo-

macja Polski, Rumunji i Węgier winna domagać się od Wielkiej Brytanji cofnięcia tych projektów i realizacji zobowiązań zawartych w deklaracji Balfoura. Wszystkie te trzy państwa, nawet przy polityce antysemitycznej lub asemitycznej u siebie w kraju, winny popierać zbrojny ruch żydowski ku wywalczeniu Palestyny. Wielka Brytania popierała żydów, lecz nie chciała narazić się Arabom. Włosi postawili na Arabów i dostarczali im broń do walki z żydami bezpośrednio. Wielka Brytania pośrednio. Wobec zdecydowanej zmiany kursu Wielkiej Brytanji, Włosi mogą też zmienić kurs i popierać zbrojną akcję żydowską dla osiągnięcia Palestyny. Mając jako cel odżydzenie się, jako środek wiodący do tego celu ludność żydowską w Palestynie, Polska, Rumunja i Węgry winny iść do tego celu bez względu na stanowisko Wielkiej Brytanji lub Włoch w danej sprawie, wiedząc, że stanowiska tych dwóch mocarstw będą przeciwległe.

Reasumując powyższe stwierdzamy, że stosunki polsko - rumuńskie muszą być oparte na wspólnych potrzebach i wspólnych zadaniach, a mianowicie: zachowanie Bessarabji dla Rumunji, zachowanie nie naruszalności granicy polsko - rumuńskiej, niedopuszczenie ja kiegoś korytarza ukraińskiego, oddzielającego oba te państwa, a więc i Ruś Podkarpackiej, jako zarodka dla takiego korytarza. Koncesje Węgom dla pokojowego współżycia Węgier i Rumunji, popieranie sprawy żydowskiej w Palestynie.

Władysław Studnicki.

## Wyjazd Pana Prezydenta do Spały (TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Koła zbliżone do Zamku informują, że w stanie zdrowia Pana Prezydenta nastąpiła poprawa. Z końcem tygodnia zamierzony jest wyjazd Pana Prezydenta do Spały.

## Władze wojskowe zabiorą głos w dyskusji nad organizacją rolnictwa (TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Sprawa organizacji rolnictwa jest w tej chwili szczególnie aktualną. Wiemy, że minister Poniatowski zabiega bardzo energicznie o wprowadzenie w życie swego projektu, który podpo mimo stanowczego oporu większości zorganizowanego rolnictwa. we wszystkich dziedzinach. Koła, zbliżone do ministerstwa rolnictwa zapowiadają wniesienie w niedługim czasie odpowiedniej ustawy.

Rozumiemy, że minister rolnictwa może mieć własne poglądy na organizację rolnictwa, że może je chcieć wcielić w życie mimo stanowczego oporu większości zorganizowanego rolnictwa. Ozon bowiem jest zbyt słaby i zbyt potulny wobec rządu, aby pójść za głosem opinii publicznej. Zresztą gen. Skwarczyński nie dawno wyraził w imieniu Ozonu dla całego rządu zaufanie i gotowość poparcia.

Lecz nie możemy zrozumieć jednej rzeczy: jak minister rolnictwa Poniatowski może realizować swe projekty organizacji całego rolnictwa bez uzgodnienia i ścisłego porozumienia z władzami wojskowymi. A przecież tak jest, co wynika zupełnie jasno z artykułu, zamieszczonego w „Życiu Rolniczym”, organie Związku Izb Rolniczych, z dnia 4 marca b.r. Artykuł ten wyszedł z pod pióra wyższego wojskowego, co do osoby którego mamy wszystkie podstawy przypuszczać, iż jest to osoba, stojąca bardzo blisko najwyższych władz wojskowych w państwie. Okazuje się, że władze wojskowe oceniają krytycznie nie tylko projekt ministra Poniatowskiego, ale i Ozonu.

„Projekty są oparte — czytamy we wspomnianym wyżej artykule — na mentalności czynników biurokratycznych, dla których uchwała czy rezolucja stanowi załatwienie sprawy... W ramach projektów zarówno ministra rolnictwa jak Ozonu, jakoteż dobrowolnych organizacji rolniczych są zbyt duże niedociągnięcia. Uchwalenie tych projektów i wprowadzenie ich w życie wywołałoby niepotrzebny zamęt w rolnictwie i odciągnęłoby o parę lat istotną robotę organizacyjną. Ludzie, opracowujący projekty organizacji rolnictwa w Polsce, powinni wrócić przestudować teoretyczne wzory zagraniczne, zobaczyć je w pracy praktycznej i dobrze rozważyć, co z nich da się w Polsce zastosować.”

Artykuł powyższy jest pierwszym głosem sfer wojskowych w dyskusji na temat organizacji rolnictwa. Jeżeli nie zawiera on dostatecznie szczegółowych i pozytywnych wskazówek co do stanowiska wojska, nie mniej jednak dostatecznie podkreśla krytycyzm kół wojskowych i oznacza, że wojsko zainteresowało się zagadnieniem organizacji rolnictwa. Jest to więc również i zapowiedź, iż czynniki wojskowe w tych sprawach wypowiedzą swe słowo.

## Zgon premiera Rumunji Patriarchy Mirona

BUKARESZT PAT. Donoszą urzędowo, że premier rumuński patriarcha Miron Cristea, przebywający od 21 lutego b.r. w Cannes na urlopie wypoczynkowym, nabawił się zapalenia płuc. Stan chorego premiera, liczącego 71 lat, budzi poważny niepokój.

CANNES PAT. Premier rumuński patriarcha Miron Cristea zmarł tu około godziny 21 min. 30.

## Przymierze polsko - rumuńskie uzupełniono uzgodnieniem wspólnej akcji politycznej

Podczas wizyty w Londynie min. Beck wysunie polsko - rumuński projekt rozwiązania kwestji żydowskiej

WARSZAWA. Pat. Podczas swej wizyty w Warszawie minister spraw zagranicznych Rumunji p. Gafencu, odbył z polskim ministrem spraw zagranicznych p. Beckiem szereg rozmów, w toku których badano szczegółowo w atmosferze wielkiej serdeczności wszystkie zagadnienia wpływające z przymierza polsko - rumuńskiego, jak również z podobieństwa położenia geopolitycznego obu krajów.

Obaj ministrowie stwierdzili przy tej sposobności zupełną zgodność poglądów i ustalili skoordynowanie akcji w sprawach politycznych oraz ekonomicznych, interesujących oba sprzymierzone kraje.

(Dalszy ciąg na stronie 2 -ej.)

## ZAMACH STANU W MADRYCIE

Negrin uciekł samolotem do Tuluzy. — Powstała „Rada Obrony Narodowej” głosi walkę do końca i honorowy pokój. — Pułk. Casado odżegnywał się od komunistów

SAN JEAN DE LUZ. Pat. Według doniesień z Madrytu wybuchło tam powstanie, mające na celu obalenie rządu Negrina Negrin złożony został z urzędu. Władzę objęła rada obrony narodowej, składającej się z szeregu osobistości politycznych.

Powstanie nie ma na celu przyłączenia się do gen. Franco.

### Zdradca, który chciał sprowokować wojnę światową

SAINT JEAN DE LUZ. PAT. Według dalszych wiadomości z Madrytu, do ruchu powstańczego przyłączyła się znaczna ilość polityków republikanów, jak również i garnizon Madrytu.

W niedzielę, późnym wieczorem przed mikrofonem radiostacji madryckiej przeawiał szereg przewodców nowego ruchu. Wszyscy oni oświadczyli, iż rząd Negrina został złożony z urzędu, a władzę objęła rada obrony narodowej. W skład jej wszedł dowódca frontu madryckiego, jako przedstawiciel armji gen. Casado, dalej umiarkowany socjal - demokrat, gorący zwolennik rokowań z gen. Franco, wiceprezydent parlamentu Besteiro, socjal - demokraci Arillo i San Andres oraz Gonzales Marin i Val.

Wszyscy członkowie rady w przemówieniach radiowych OSTRO KRYTYKOWALI POLITYKĘ NEGRINA, NAZYWAJĄC GO ZWYKŁYM ZDRAJCĄ, ponoszącym odpowiedzialność za klęskę w Katalonji. Negrin, podkreślał mówcy — w swym zbrodnym i głupim uporze ZMIERZAŁ JEDYNIEM DO SWYCH OSOBIWYCH CELOW DO WZBOGACENIA SIĘ KOSZTAMI NARODU HISPANSKIEGO I WRZE Z ZE ZRABOWANEM MIENIEM UCIECZKI ZAGRANICĄ ZE SWYMI PRZYJACIAMI. Rada obrony narodowej, jak podkreślali mówcy, pragnie jedynie uzyskania honorowego pokoju. CASADO OKRESLIŁ

NEGRINA, JAKO ZDRAJCĘ STOJĄCEGO NA OBCYM ZŁODZIE, OPLACANEGO PRZEZ PODZEGACZY, MAJĄCYCH NA CELU SPROWOKOWANIE WOJNY ŚWIATOWEJ. Zbrodnię, jaką popełnił Negrin, była zbrodnią nie tylko wobec Hiszpanji, ale wobec całej ludzkości.

### Przed Trybunał Stanu

BILBAO. PAT. Donoszą z Walencji, że Negrin, wystosował do przewodniczącego parlamentu Martineza Barrio telegram, w którym komunikuje, iż wobec zamachu stanu składa urząd premiera. Doradca wojskowy Negrina Madallana odjechał do Madrytu, pragnąc oddać się do dyspozycji rady obrony narodowej. Według zapowiedzi, ogłoszonej przez radiostację madrycką, Negrin oraz pozostali sprawcy klęski w Katalonji, pociągnięci będą do odpowiedzialności przed specjalnym trybunałem.

### Ucieczka do Francji

TULUZA. Pa. Wczoraj o godz. 17 m. 30 WYLADOWAŁ NA LOTNISKU TUTEJSZYM FRANCAZAL SAMOLOT LINJI HISPANSKIEJ, NA KTÓREGO POKŁADZIE ZNAJDOWALI SIĘ NEGRIN I DEL VAYO w towarzystwie swych sekretarzy prywatnych. Z lotniska udali się do Tuluzy samochodem i zatrzymali się w jednym z wielkich hoteli. Zapowiedziany został na dziś wieczorem przylot jeszcze jednego samolotu z Hiszpanji centralnej, który przewiezie ma innych członków hiszpańskiego rządu republikańskiego.

O godz. 23 m. 19 Negrin z towarzyszymi miał odjechać pociągiem do Paryża.

### Oświadczenie przywódcy powstania

MADRYT. Pat. Radiostacja tutejsza ogłosiła w nocy następującą wiadomość: Rada obrony narodowej została utworzona. Rada ta zastąpi rząd, na czele którego stał Negrin. W skład jej wchodzi pułk. Segismundo Casado — przedstawiciel armji ludowej, Julian Besteiro, Miguel San Andres, Eduardo Bala i Gonzales Marin.

Bezpośrednio po ogłoszeniu tego komunikatu przed mikrofonem wygłosił krótkie przemówienie pułk. Casado, w którym oświadczył: — Dzielę obrony prowadzić będziemy aż do uzyskania honorowych warunków pokojowych.

(DOKONCZENIE NA STR. 2-ej.)













